
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  27-05-2013  (punto N  15 ) 
 
 
Delibera  N 376 del   27-05-2013 
 
 
 Proponente 
VINCENZO CECCARELLI 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE MOBILITA', INFRASTRUTTURE E TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 Dirigente Responsabile  SAVERIO MONTELLA 
 Estensore  GIUSEPPINA COLLINI 
 Oggetto 
DGR 218/2013. Rinvio termini di applicazione delle modalità di accesso alla tariffa agevolata per i 
servizi di trasporto pubblico locale di competenza regionale. 
 
 
 Presenti   
 SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI ANNA MARSON 
 GIANNI SALVADORI STELLA TARGETTI LUIGI MARRONI 
 VITTORIO BUGLI   
 
 
 Assenti   
 ENRICO ROSSI CRISTINA SCALETTI GIANFRANCO SIMONCINI 
 VINCENZO 
CECCARELLI 

  

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
Visto il Decreto legislativo 19 novembre 1997 n. 422 “Conferimento alle Regioni ed agli Enti Locali di funzioni e 
compiti in materia di trasporto pubblico locale a norma dell’articolo 4 comma 4 della legge 15 marzo 1997 n. 59” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la Legge Regionale 31 luglio 1998, n. 42 “Norme per il trasporto pubblico locale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Visto l’articolo 108 della Legge regionale 27 dicembre 2011 n. 66 (Legge finanziaria per l’anno 2012) che prevede che 
la Regione Toscana promuova l’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) standard, quale metodo 
fondamentale per la determinazione della quota di partecipazione degli utenti alle prestazioni sanitarie, sociosanitarie e 
per l’accesso alle agevolazioni previste dai sistemi tariffari dei servizi pubblici locali; 
 
Vista la propria deliberazione n. 101/2012 (Approvazione schema di accordo tra Regione Toscana e centri autorizzati di 
assistenza fiscale CAAF per garantire il necessario supporto dei CAAF ai cittadini toscani per la predisposizione 
dell`ISEE) nonché l’accordo stesso sottoscritto in data 29 maggio 2012; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 750/2012 (Rimodulazione dei contratti di servizio Regione Toscana - Trenitalia 
Spa e Regione Toscana - T.F.T. S.p.a. - Incremento titoli di viaggio.), con la quale, fra l’altro, è stata istituita la tariffa 
agevolata, consistente nell’esenzione dall’applicazione del disposto incremento tariffario dei titoli di viaggio di 
abbonamento, a favore degli utenti con valore ISEE inferiore ad euro 36.151,98, successivamente attuata a partire dal 
mese di novembre 2012; 
 
Considerato che partire dal suddetto mese di novembre 2012 è stata ammesso l’accesso alla suddetta agevolazione, per i 
soli mesi di novembre e dicembre 2012, con l’autocertificazione con riferimento sia al reddito familiare IRPEF che al 
valore ISEE, e quindi dal mese di gennaio 2013, con la sola attestazione ISEE; 
 
Richiamata quindi la propria deliberazione n. 218/2013 (Definizione ulteriori modalità di accesso ai titoli agevolati per i 
servizi di trasporto pubblico locale di competenza regionale, sulla base del reddito familiare ISEE, nonché dei relativi 
controlli), integrativa della citata DGR 750/2012, con cui, al fine di favorire l’utenza avente diritto all’agevolazione, 
nonché i controlli sull’idoneità del titolo di viaggio, sono state definite ulteriori modalità di accesso ai titoli agevolati ed 
è stata in particolare disposta l’introduzione del tagliando ISEE-TPL, che l’utente deve recare con se al momento 
dell’acquisto del titolo agevolato e a bordo, a completamento dell’idoneità del titolo di viaggio agevolato, a decorrere 
dagli abbonamenti con validità dal prossimo mese di giugno; 
 
Considerato che la stampa del tagliando ISEE-TPL necessita della CNS (carta nazionale dei servizi) attivata da parte 
dell’utente, da inserire in apposito lettore di smart card collegato a postazione internet e che l’utenza sprovvista di tale 
strumentazione necessita del supporto da individuarsi nella rete di assistenza informativa pubblica esistente, che però 
necessità di ulteriori adeguamenti tecnico-organizzativi tuttora in corso di predisposizione; 
 
Valutata pertanto l’opportunità di definire un rinvio dei termini di decorrenza dell’obbligo dell’utente di dotarsi del 
tagliando ISEE-TPL, a completamento dell’idoneità del titolo agevolato, che consenta: 
− di completare i necessari adeguamenti tecnico-organizzativi e procedurali della rete pubblica di assistenza 

informativa (Totem presso ASL, Punti per l’Accesso Assistito ai Servizi, EccoFatto, Comuni); 
− all’utente di disporre di un arco di tempo sufficientemente ampio per l’acquisizione del suddetto tagliando ISEE 

TPL, tenuto conto della complessità procedurale richiesta (dichiarazione ISEE effettuata da almeno 15 giorni, 
carta sanitaria attivata, utilizzo di codice PIN, pluralità di soggetti a cui rivolgersi per le singole attività), nonché 
della, per ora, limitata accessibilità dei punti di assistenza; 

 
Ritenuto che detto rinvio possa essere fissato con riferimento al prossimo mese di settembre 2013, salvo verifica 
dell’effettiva consistenza ed accessibilità ai punti assistiti per la stampa del tagliando ISEE TPL; 
 
Ritenuto inoltre di incaricare l’Area di Coordinamento Trasporto Pubblico Locale di verificare le condizioni per 
l’effettiva attivazione dei suddetti centri di supporto e che fino alla data della loro effettiva attivazione rimangono 
invariate le modalità di accesso alle agevolazioni per i servizi di trasporto pubblico locale di competenza regionale, 
mediante attestazione ISEE; 

 
Visto il parere positivo espresso dal CTD nella seduta del 16 maggio 2013; 



 
A VOTI UNANIMI 
 

DELIBERA 
 
 
1. di rinviare, per i motivi esplicitati in premessa, i termini di decorrenza dell’obbligo dell’utente di dotarsi del 

tagliando ISEE-TPL, a completamento dell’idoneità del titolo agevolato, agli abbonamenti con validità dal 
prossimo mese di settembre 2013, salvo verifica dell’effettiva consistenza ed accessibilità ai punti assistiti per la 
stampa del suddetto tagliando; 

 
2. di incaricare l’Area di Coordinamento Trasporto Pubblico Locale di verificare le condizioni per l’effettiva 

attivazione dei suddetti centri di supporto e di dare atto che fino alla data della loro effettiva attivazione rimangono 
invariate le modalità di accesso alle agevolazioni per i servizi di trasporto pubblico locale di competenza regionale, 
mediante attestazione ISEE. 

 
 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lettera a) della L.R. 23/2007, in quanto 
conclusivo di provvedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti 
amministrativi della Giunta regionale. 
 
 
 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
SAVERIO MONTELLA 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
ENRICO BECATTINI 

 


